List of Various Development Works Under HRDF

- **734. SH. NEERAJ SHARMA, MLA.:** Will the Development & Panchayats Minister be pleased to state:—
 - (a) Whether it is a fact that the list of various development works under the H.R.D.F scheme of the N.I.T-86 Assembly Constituency send by the Additional Deputy Commissioner Faridabad vide letter No.2041 dated 02.06.19 are pending in Chandigarh after approving from the Director, Panchayats Department because the code of conduct was imposed in the year 2019 and even after passing of two year the approval of said works have not been issued; and
 - (b) if so, the time by which the abovesaid works are likely to be approved?

DAVENDER SINGH BABLI, DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER, HARYANA

Sir,

- (a) No, Sir.
- (b) The estimates of 102 works were sent back on 6.4.2021 with the direction to get the same executed through the Panchayati Raj Institutions from their own funds/sources.

एच.आर.डी.एफ. के तहत विभिन्न विकास कार्यों की सूची

734. श्री नीरज भार्मा, एम.एल.ए.: क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएंगे कि —

- (क) क्या यह तथ्य है कि अतिरिक्त उपायुक्त फरीदाबाद द्वारा दिनांक 02.06. 19 के पत्र संख्या 2041 के माध्यम से एनआईटी—86 विधानसभा क्षेत्र के एचआरडीएफ योजना के तहत विभिन्न विकास कार्यों की सूची निदेशक, पंचायत विभाग के अनुमोदनपुरान्त चंडीगढ़ में लंबित है क्योंकि वर्ष 2019 में आचार संहिता लागू की गई थी और दो साल बीत जाने के बाद भी उक्त कार्यों की स्वीकृति जारी नहीं की गई है; तथा
- (ख) यदि हाँ, तो उपरोक्त कार्यों के किस समय तक स्वीकृत होने की संभावना है।

देवेंद्र सिंह बबली, विकास एवं पंचायत मंत्री, हरियाणा

श्रीमान,

- (क) नहीं, श्रीमान।
- (ख) 102 कार्यों के प्राक्कलन पंचायती राज संस्थाओं के माध्यम से उनके स्वयं के धन / स्रोतों से निष्पादित कराने के निर्देश के साथ दिनांक 6.4.2021 को वापिस भेज दिये गये थे।